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№ 30 (4613)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 27 ФЕВРАЛИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

24-уми феврали соли равон Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва Раиси Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами 
Эмомалї дар шањри Душанбе бо шинони-
дани нињолњои нодири сояафкани ороишї 
ва њамешасабз ба маъракаи нињолшинонї, 
оѓози корњои мавсими бањорї, вусъати тад-
бирњои ободонию кабудизоркунї ва сабзу 
хуррамгардонии муњити атроф њусни оѓоз 
бахшиданд.

Бояд гуфт, ки шурўъ аз рўзњои аввали фасли 
бањор бо дастури Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба хотири бењдошти њифзи та
биат ва ободонии њар як гўшаву канори љумњурї 
маъракаи умумии нињолшинонї ташкил карда 
мешавад. Ин навбат Президенти мамлакат муњта
рам  Эмомалї Рањмон ва Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї дар боѓи нав дарах
тони ороишии њамешасабзи магнолия ва секвоя 
шинониданд.

Масоњати боѓи нав 10 гектар ва дарахтоне, ки 
аз Аврупо барои бунёди боѓ ворид гардидааст, беш 
аз 11 њазор ададро ташкил медињанд. Дар боѓи 

дарахтони нодиру њамешасабз 15 нафар бо љойи 
кори доимї таъмин гардиданд. 

Нињоли дарахтони дар боѓи нав шинонидашуда 
асосан аз кишварњои Аврупо ворид карда шуда, ба 
минтаќа мутобиќ мебошанд.

Барои мутобиќ ба стандартњои љањонї пеш бур
дани корњо аз Аврупо техникаи нави коркарди боѓ 
ворид карда шудааст. Мутахассисони ботаљриба бо 
истифода аз он барои кандану интиќоли нињолњо 
аз як љой ба љойи дигар корњоро босифат анљом 
медињанд.

Дар боѓи нав Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо вазъи нашъунамои дарахтони 
сояафкану ороишї, ки беш аз 30 навъро ташкил ме
дињанд, шинос шуданд. Зимни суњбат бо боѓдорон 
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
барои дуруст ба роњ мондани парвариши нињолњо 
маслињатњои муфид доданд.

Бояд гуфт, ки бо ташаббуси бевоситаи Сарвари 
давлат њамаи нињолњои дар ин љо парваришёфта 
барои ободонию зебоии кўчаву хиёбон ва боѓу 
гулгаштњои шањри Душанбе истифода мегарданд.

Зимни бунёди боѓи нав Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Раиси шањри Ду
шанбе муњтарам Рустами Эмомалї ва роњбарони 
боѓњои фарњангию фароѓатии пойтахт љињати вусъа
ти корњои ободонї, созандагї ва бењдошти њифзи 
муњити зист супоришњо доданд.

Дастур дода шуд, ки роњбарияти Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањри Душанбе барои 
ташкили гулгашту хиёбонњои нав, зебову назаррабо 
кардани боѓњои фарњангию фароѓатї ва гулгашту 
хиёбонњои пойтахт аз имкониятњои боѓи навбунёд, 
аз љумла дарахтони сершумори ороишї, самаранок 
истифода баранд.

Дар ноњияи Синои шањри Душанбе Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон ва Раиси шањри 
Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї аз маѓозаи 
фурўши гулњои ороишии Љамъияти дорои масъули
яти мањдуди «Пайванд» боздид ба амал оварданд. 
Он соли 2015 бо њидояти Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон оид ба рушди корњои 
ободонию кабудизоркунї аз љониби коргарону му
тахассисони Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Пайванд» бунёд шуд.

Њадаф аз ифтитоњи маѓоза фароњам овардани 
шароит ба нафарони дорои завќи баланди зебои
парастї мебошад. Мутахассисон дар баробари 
фурўши нињолњо ва буттањои ороишї, инчунин, 
имкон доранд ба шањрвандон барои парвариши 
нињолњои ороишї маслињатњои муфид дињанд.

Имсол коргарони Љамъияти дорои масъу
лияти мањдуди «Пайванд» бо бунёди иншооти 
иловагї масоњат ва имкониятњои онро васеъ 
карданд.

Дар маѓоза 10 нафар бо кори доимї ва маоши 

хуб таъмин мебошанд. Дар ин љо намунаи зиёди 
нињолњои сояафкану мевадињанда, дарахтони хона
гї, гулу буттањои ороишї, асбобу зарфњои гуногун 
барои парвариш ва нигоњубини нињолњо ба фурўш 
гузошта шудааст.

Баъди шинонидани дарахт, шиносої бо парва
риши дарахтон ва боздид аз маѓозаи фурўши гулу 
буттањои ороишї дар Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Пайванд» Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аснои суњбат бо боѓдорон дар 
бораи тадбирњои созандаи Њукумати љумњурї, 
татбиќи барномаи давлатии рушди соњаи боѓу 
токпарварї, рушди соњаи кишоварзї, бунёди боѓњои 
наву таљдиди боѓњои куњна, истифодаи самараноки 
заминњои кишоварзї, афзоиши содироти мева ба 
хориљи кишвар ва таъсиси љойњои нави кор анде
шаронї карданд.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон барои омодагї ба Љашни байналмилалии 
Наврўз, доир ба тезонидани корњои ободонї бун
ёдкорї, истиќболи сазовори љашни бузурги миллї 
 35  солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон, ташкилу баргузории маъракањои 
нињолшинонї, тозаю озода нигоњ доштани муњити 
атроф ба масъулин дастурњо доданд.
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ДАР ШЎРОИ МАЉЛИСИ 
НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ 
ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

27 – уми феврали соли 2023 тањти раёсати Раиси Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир 
Зокирзода љаласаи Шўрои Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон баргузор гардид.
Дар он масъалањо «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис

тон «Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи мањдуд намудани истифодаи мањсулоти 
тамоку», «Дар хусуси Протокол байни Љумњурии Тољикистон ва Кон
федератсияи Швейтсария дар бораи ворид намудани таѓйиру ило
вањо ба Конвенсия байни Љумњурии Тољикистон ва Конфедератсияи 
Швейтсария оид ба канорагирї аз андозбандии дукарата нисбат ба 
андозњо аз даромад ва сармоя аз 23 июни соли 2010», «Дар бораи 
баргардондани лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи барњамдињии ташкилотњои ќарзї», «Оид ба баргардондани 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани 
илова ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон» мавриди баррасї 
ќарор гирифта, пас аз шарњу тавзењи онњо аз љониби раиси Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои иљтимої, оила ва њифзи саломатї Сумангул Таѓойзода, 
муовини раиси Кумитаи Маљлиси намояндагон оид ба иќтисод ва мо
лия Сурайё Дўстмуродзода ва раиси Кумитаи Маљлиси намояндагон 
оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон Равшан Раљабзода ба баррасии 
љаласаи навбатии Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум пешнињод гардиданд. 

Масъалањо «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи забони давлатии Љумњурии Тољикистон» ва  
«Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид на
мудани  таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
мукофотњои давлатии Љумњурии Тољикистон» барои додани хулоса 
ба кумитањои Маљлиси намояндагон ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагон ирсол шуда, масъала «Дар бораи сафари Н.Н. 
Содиќї ва Ф.С. Обидзода ба шањри СанктПетербург» низ мавриди 
баррасї ќарор гирифт. 

Шўрои Маљлиси намояндагон, њамчунин, «Дар бораи даъват 
кардани љаласаи навбатии Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндаго
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум» ва «Оид 
ба лоињаи Ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи рўзномаи љаласаи навбатии Иљлосияи чоруми 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум» ќарор ќабул кард.

«Садои мардум»

ИШТИРОКИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
ДАР МАЪРАКАИ НИЊОЛШИНОНЇ ВА 
БУНЁДИ БОЃИ НАВ ДАР ШАЊРИ ДУШАНБЕ

ЌАРОРИ
РАИСИ МАЉЛИСИ МИЛЛИИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи даъват намудани љаласаи Шўрои Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Мутобиќи моддаи 27 Ќонуни конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон» 
ва банди 33 Дастури Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ќарор мекунам:

Љаласаи Шўрои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон 15 марти соли 2023, соати 0900 дар шањри Душанбе 
даъват карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон          Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 27 феврали соли 2023, № 28

ЌАРОРИ
РАИСИ МАЉЛИСИ МИЛЛИИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи даъват намудани Иљлосияи сенздањуми 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 

даъвати шашум

Мутобиќи моддаи 52 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва 
моддаи 24 Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољи кистон «Дар 
бораи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон» ќарор мекунам:

Иљлосияи сенздањуми Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати шашум 15 марти соли 2023, 
соати 1000 дар шањри Душанбе даъват карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон          Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 27 феврали соли 2023, № 29

ИТТИЛОИЯ
Шўрои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољи кистон иттилоъ медињад, ки дар Иљлосияи сенздању
ми Маљ лиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум баррасии њисоботи Прокурори генера
лии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи назорати риояи 
даќиќ ва иљрои якхелаи ќонунњо дар њудуди Љумњурии 
Тољикистон дар соли 2022», ќонунњои Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи масунияти юрисдиксионии давлати 
хориљї ва моликияти он дар Љумњурии Тољикистон», «Дар 
бораи муќовимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)и 
даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгу
зории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи 
ќатли ом», «Дар бораи хариди давлатї», «Дар бораи 
њуљљати электронї ва имзои электронї», Ќонуни Љумњу
рии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйироту 
илова ба Кодекси мурофиаи њуќуќвайронкунии маъмурии 
Љумњурии Тољикистон» ва дигар ќонунњои ќабулнамудаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи
кистон дар назар дошта шудааст.

Пайдост, ки сарњади давлатї, соњибих-
тиёрї ва тамомияти арзии њар давлати 
дунё тавассути артиши он њифз карда 
мешавад. Замони дар њайати Иттињо-
ди Шўравї ќарор доштани Љумњурии 
Шўравии Сотсиалистии Тољикистон 
бо назардошти њаммарз будан бо 
Давлати Исломии Афѓонистон, ки 
дар он кишвар низои мусаллањона 
хислати интернатсионалї пайдо карда 
буд, њамчунин, њамсарњад будан бо 
Љумњурии Халќии Хитой, артиши таво-
нои шўравї дар љумњурї амал карда, 
марз ва амнияти Ватанамонро њифз 
менамуд. Пас аз пароканда шудани 
Иттињоди Шўравї, тибќи меъёрњои 
Конвенсияи Вена дар бораи њуќуќќа-
булкунии давлат дар муносибат бо 
моликияти давлатї, бойгонии давлатї 
ва ќарзњои давлатї аз 8-уми апрели 
соли 1983 артиши дар њудуди Љумњу-
рии Тољикистон воќеъбудаи собиќ 
шўравї бояд ба ихтиёри кишвари мо 
мегузашт. Мутаассифона, аз вазъи 
номураккаби љамъиятиву сиёсї исти-
фода бурда, Ќуввањои Мусаллањи дар 
њудуди љумњурї ќарордоштаи ИЉШС 
ба давлати дигар гузаштанд.

Солњои аввали истиќлолияти давлатї аз 
љониби роњбарияти њамонваќтаи љумњурї 
барои ташкили сохторњои низомии мамла
кат якчанд санад ќабул гардид. Чунончи, 
Фармони Президенти Тољикистон аз 24уми 
декабри соли 1991 «Дар бораи ташкил на
мудани Горди миллї», Фармони Президенти 
Тољикистон «Дар бораи ташкил намудани 
Кумитаи мудофиаи Љумњурии Тољикистон» 
аз 4уми январи соли 1992, Фармони Пре
зиденти Тољикистон «Дар бораи таъсиси 
Горди халќї» аз 10уми июни соли 1992 ва 
Фармони Президенти Тољикис тон «Дар бо
раи таъсиси Вазорати мудофиаи Љумњурии 

Тољикистон» аз 17уми сентябри соли 1992.
Њарчанд фармонњои зикргардида барои 

ташкили маќомоти низомии мамлакат равона 
гардида бошанд њам, бинобар сабабњои маъ
лум онњо барои ташкили Ќуввањои Мусаллањи 
љумњурї мусоидат карда натавонистанд.

Зимнан Иљлосияи XVI Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон зербинои пешрафти 
тамоми соњањои њаёти халќи мамлакат ба 
њисоб меравад. Набудани артиши миллї, 
вазъи мураккаби љамъиятиву сиёсї, халалдор 
гардидани фаъолияти маќомоти давлатї, 
дахолати мусаллањона ба фаъолияти Њуку
мати љумњурї аз дохил ва хориљи мамлакат 
таќозо менамуд, ки Ќуввањои Мусаллањи мам
лакат таъсис дода шавад. Бо њамин маќсад 

5уми декабри соли 1992 Бригадаи таъиноти 
махсуси ВКД Љумњурии Тољикистон таъсис 
дода шуд, вале барои таъмини ќонуният ва 
тартиботи љамъиятї фаъолияти он нокифоя 
буд. Бо маќсади дифоъ аз соњибихтиёрї ва 
тамомияти арзии мамлакат, бо ташаббуси 
муњтарам Эмомалї Рањмон 18уми декабри 
соли 1992 Фармони Раёсати Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи таъсиси 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон» 
ба тасвиб расид, ки ќарори мазкур заминаи 
њуќуќии ташкили Ќуввањои Мусаллањи мам
лакат ба њисоб меравад.

Лозим ба ёдоварист, ки солњои аввали 
истиќлолияти давлатї сарњади Љумњурии 
Тољикистон аз љониби ќўшунњои сарњадии 
Хадамоти федералии амнияти Федератсияи 
Россия њифз карда мешуданд. Љињати тањти 
назорати худ ќарор додани сарњади давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо Фармони Раёсати 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон аз 18уми 
декабри соли 1992 тањти № 981 дар назди 
Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњу
рии Тољикистон аз њисоби 1200 нафар аъзои 
Фронти халќї Бригадаи таъиноти махсуси 
марзбонон таъсис ёфт. Бо Фармони Раёсати 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 28уми 
декабри соли 1992 Раёсати њифзи сарњади 
давлатии Љумњурии Тољикистон дар сохтори 
Кумитаи давлатии амнияти миллї таъсис ва 
Бригадаи таъиноти махсус ба сохтори раёса

ти мазкур ворид карда шуд.
Артиши миллї бе мављудияти базаи мод

диву техникї, кадрњои афсарї таъсис дода 
шуд. Бо вуљуди мушкилоти мављуда 23юми 
феврали соли 1993 дар майдони «Дўстї»и 
шањри Душанбе гузашти низомии воњидњои 
навтаъсиси Артиши миллї баргузор гар
дида, минбаъд он рўз њамчун рўзи таъсиси 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон 
таљлил мешавад.

Дар солњои аввали ташкили артиш сафи 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон 
аз њисоби хизматчиёни њарбии Вазорати 
корњои дохилї, Кумитаи давлатии амнияти 
миллї, собиќ љанговарони Фронти халќї ва 
шањрвандони мамлакат, ки дорои маълумоти 
њарбї ва ё дар эњтиёт ќарор доштанд, пурра 
гардида, асосан дар он солњо Артиши миллї 
бар зидди неруњои мусаллањи мухолифин 
амалиёти њарбї мебурданд. 

Барои танзими муносибатњо ва ташкили 
маќоми ваколатдори давлатї дар самти 
њифзи сарњади давлатї, бо Фармони Прези
денти Љумњурии Тољикистон аз моњи феврали 
соли 1997 Кумитаи њифзи сарњади давлатии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон таъсис 
ёфта, дертар нињоди мазкур ба Сарраёсати 
Ќўшунњои сарњадии Кумитаи давлатии ам
нияти миллии Љумњурии Тољикистон табдил 
дода шуд.

АСОСЊОИ ЊУЌУЌИИ ТАШКИЛ ВА ФАЪОЛИЯТИ 
ЌУВВАЊОИ МУСАЛЛАЊИ КИШВАР

Файзалї ИДИЗОДА, 
раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба сохтори давлатї ва худидоракунии мањаллї
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Ба мо мурољиат мекунанд

ДАР САНОАТИКУНОНИИ КИШВАР КОМЁБ МЕГАРДЕМ, АГАР…

Дар маркази маъмурии вилояти Хатлон – 
шањри Бохтар то љашни 35 - солагии Истиќло-
лияти давлатии Љумњурии Тољикистон бо харљи 
900 миллион сомонї 270 иншооти таъиноти 
гуногун сохта мешавад. 
Бино ба маълумоти мудири бахши меъморї ва 

шањрсозии Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии шањри Бохтар Валиљон Ятимзода, соли 
2022юм 21 адади он мавриди бањрабардорї ќарор 
дода шуд. Айни замон дар беш аз 100 иншооти дигар 
корњои сохтмонї босуръат идома доранд.

Аз иншооти бунёдшаванда 18тои он корхонањои 
саноатї мебошанд, ки дар соли сипаригардида шаш адади он, аз ќабили ЉДММ «Баракати диёр», ЉДММ «Њилоли 
Ањмар», ЉДММ «Дењаи ман», ЉДММ «Ёсинљон Бохтар», ЉДММ «Умеди Бохтар» ва коргоњи истењсоли ќубурњои асбестї 
мавриди бањрабардорї ќарор дода шуданд.

Дар маљмўъ, то ин љашни фархунда дар соњаи роњу наќлиёт 61 иншоот, савдою хизматрасонї  60, саноат  18, 
маориф  15, тандурустї  9, фарњанг, варзиш ва кишоварзї  4 ва обтаъминкунї 3 иншоот сохта мешаванд.

Сулаймон СУЛТОНОВ, «Садои мардум»

БА ЊАР КОРЕ, КИ ЊИММАТ БАСТА ГАРДАД...

БАРОИ ОЯНДАСОЗЇ 
ГУЗАШТАРО БОЯД ОМЎХТ

Таърих ва омўзиши дурусти он масъалае мебошад, ки 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба он таваљљуњи хоса зоњир доранд. Омўзиши таърих 
хусусан дар замони истиќлолият раванди тоза касб кард. 
Дар ин муддат садњо  китобњои пурарзиш тањия ва нашр 
гардиданд, ки  њар кадом аз гузашта сањифаи наверо боз 
намуда, таърихи пурѓановати моро бозгўї мекунанд. 
Тавре Пешвои миллат таъкид намуданд: «Таърихи пурифтихо

ри халќи тољик мактаби бузурги худшиносї мебошад ва мо вазифа
дорем, ки ба он арљ гузорем, сањифањои дурахшони ќањрамониву 
диловарии гузаштагони худро омўзем ва онро њамчун асоси ѓояи 
ватандўстиву садоќат ба Ватан ташвиќ намоем».

Воќеан, чунин аст. Таърихро барои он меомўзем то кї будану 
аз куљо омаданамонро донем, бузургонамонро, ки дар рушди 
фарњанги башарият наќши мондагор гузоштаанд, шиносем ва осо
ри онњоро дар сатњи љањонї њифзу арљгузорї намоем. Донистани 
таърих, сабаќ бардоштан аз он ба хотири имрўз ва оянда аст. Дар 
замони муосир њаќ надорем нисбат ба таърих бетафовут бошем, 
вазифадорем, ки беш аз пеш мероси ниёгонро њифз намоем.  

Солњои охир љињати омўхтани таърих ва мероси маънавии 
халќи тољик тадбирњои зарурї андешидаву ибтикори зиёд амалї 
гардиданд. Њоло ноњияе нест, ки дар он осорхона набошад. Ин 
имконияти хубест барои боло бурдани савияи дониши хонандагони 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї. Омўзгорони фанни таърих 
метавонанд њадди аќал дар ду моњ як маротиба хонандагонро 
ба сайри осорхона бурда, шавќи омўзиши таърих ва ифтихор аз 
гузаштаро дар наврасон бедор намоянд.

Иќдоми дигаре, ки барои омўзиши таърих имконияти хуб фа
роњам овардааст, бо дастури  Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон чоп ва ба њар хонадон дастрас кардани шоњасари таърихї 
– «Тољикон» мебошад. Ин иќдоми ватандўстонаи Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар роњи боло бурдани худогоњиву 
худшиносии наврасону љавонон наќши босазо мегузорад.

Ташаббуси дигари Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон, ки барои омўхтани таърих мусоидат менамояд, озмуни 
љумњуриявии «Тољикон»  оинаи таърихи миллат» мебошад. Он 
бо маќсади арљгузорї ба таърихи пурифтихори миллати тољик, 
омўзиши амиќу њамаљонибаи корномањои шоистаи ниёкон, 
таќвияти њисси худогоњї ва худшиносии миллї, эњёи њофизаи 
таърихї ва шинохти бењтари наќши миллати куњанбунёду 
фарњангсолори тољик дар рушди тамаддуни инсоният баргузор 
мешавад. Тибќи низомнома, он миёни хонандагони муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї, донишљўёни муассисањои тањсилоти 
миёна ва олии касбї, омўзгорони њама зинањои тањсилот, кор
мандони фарњангу санъат, калонсолон, намояндагони касбу 
кори гуногун ва дигар табаќањои ањолии кишвар, ба истиснои 
омўзгорони фанни таърихи њама зинањои тањсилот ва олимону 
муњаќќиќони соњаи таърих, доир мегардад. 

Ин иќдоми навбатии Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон мо  устодони фанни таърихро шод кард. Шоњид шудем 
озмунњои пешин, аз љумла «Фурўѓи субњи доної китоб аст», дар 
љомеа инќилоби фарњангї ба бор оварда, тўли чор сол садњо 
чењрањои нави китобхону забондонро кашф кард. Мутмаинем, ки 
озмуни љумњуриявии «Тољикон»  оинаи таърихи миллат» муљиби 
кашфи садњо љавони худшиносу худогоњ мегардад.

Парвина АБДУРАЗОЌОВА,
омўзгори фанни таърихи муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №6-и ноњияи Мир Сайид Алии Њамадонї

Асоси рушди њар як кишвар-
ро саноат ташкил медињад. 
Бе рушди ин бахш такомули 
рушди њељ як кишвар имкон 
надорад ва аз ин хотир  саноа-
тикунонии босуръати кишвар 
авлавият аст.
Боиси фарањмандист, ки бо Фар

мони Президенти Љумњурии Тољикис
тон муњтарам Эмомалї  Рањмон аз 
6уми январи соли 2022, солњои 
20222026 «Солњои рушди саноат» 
эълон шуд, ки идомаи мантиќии 
иќдомњои дурандешонаи Пешвои 
миллат ба њисоб меравад, зеро бе 
саноатикунонї расидан ба њадафњои 
дигар  аз кишвари аграрїсаноатї 
ба кишвари саноатїаграрї табдил 
додани кишвар имконнопазир аст. 
Дар саноатикунонии кишвар соњаи 
маориф наќши калидї дорад. Мањз 
наврасону љавонон бояд ба саноати
кунонии кишвар шавќу раѓбат зоњир 
намоянд ва дар ин кор устодони ѓам
хор онњоро рањнамої кунанд.

Асосгузори сулњу вањдати мил
лї  Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар суханронињоя
шон доимо аз сатњу сифати таълим, 
љалби наврасону љавонон ба омўзи
шу рушди фанњои даќиќ њарф меза
нанд. Аз љумла, дар мулоќот бо ањли 
зиёи кишвар 18уми марти соли 2020 

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид намуданд: «Мо дар 
доираи рушди илмњои муосир са
ноатикунонии босуръати кишварро 
њадафи чоруми стратегии мамлакат 
эълон намудем. Дар ин раванд маќ
сад дорем, ки истифодаи технологи
яњои муосирро дар тамоми соњањои 
иќтисоди миллї густариш дода, 
тафаккури техникии ањолї, дар 
навбати аввал љавононро, таќвият 
бахшем, барои пешрафти илмњои 
бунёдї ва техникиву технологї 
фазои мусоид фароњам оварем. 
Мањз бо њамин маќсад мо солњои 
20202040ро «Бистсолаи омўзиш ва 
рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ 
ва риёзї дар соњаи илму маориф» 
эълон кардем ва бовар дорем, ки ин 
иќдом ба рушди тафаккури техникї 
ва тавсеаи љањонбинии илмии љомеа 
такони љиддї мебахшад».

Вобаста ба пешнињоди Пешвои 
миллат Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи наќшаи чора
бинињо барои солњои 20202025 љињати 
татбиќи «Бистсолаи омўзиш ва рушди 
илмњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї 
дар соњаи илму маориф» эълон наму
дани солњои 20202040 ќабул гардид. 
Тибќи он, дар марњилаи аввал тањия 
ва татбиќи «Барномаи маќсадноки 
давлатии рушди илмњои табиатши
носї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму 

маориф барои давраи то соли 2030» 
ва «Барномаи таъмин намудани муас
сисањои таълимї бо кабинетњои фаннї 
ва озмоишгоњњои муљањњази таълимї 
барои солњои 20212025» ба наќша 
гирифта шудааст.

Аз ќабули ин санади муњим беш 
аз се сол сипарї гардид. Аз назари 
мо, дар марњилаи њозираи инки
шофи илму техника барои амалї 
намудани њадафи чоруми стра
тегї  саноатикунонии босуръати 
кишвар эълон гардидани солњои 
20202040 «Бистсолаи омўзиш ва 
рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ 

ва риёзї дар соњаи илму маориф» 
муњим ва сариваќтї мебошад. 

Асоси илмњои даќиќро математи
ка, физика, химия, биология ва ѓайра 
ташкил карда, мањз њамин илмњо ба 
мо доир  ба чор унсури муњими та
биат  обу хоку боду оташ, ки асоси 
пойдории оламу одамро ташкил ме
дињанд, маълумот медињанд. Зарур 
аст, ки љавонон ба илмњои даќиќ беш
тар рў оранд. Аз бар кардани илмњои 
даќиќ барои ташаккули шахсияти 
нав расон ва роиљ гардидани хис
латњои њамида мусоидат менамояд. 

 Тафаккури математикї, ки љузъи 

фарњанг аст, на танњо барои рушди 
илмњои даќиќ чун риёзиёт, физика, 
химия, балки барои рушди илмњои 
дигар, ба мисли иќтисодиёт, тиб, 
љуѓрофия, сотсиология, баланд 
гаштани маърифати экологї ва 
ѓайра тањрик мебахшад.

Њоло зарурати муносибати нав 
ба омўзиши илмњои даќиќ пеш ома
дааст. Илмњои даќиќ дар робитаи 
мустањкам ба воќеият, яъне сано
атикунонии кишвар, ки аз љавонон 
донистани илмњои даќиќ, кор карда 
тавонистан бо техника ва техноло
гияи навинро талаб мекунанд, бояд 
таълим дода шаванд.

Насли љавон бояд арзишњои ис
тиќлолият ва озодиро дуруст дарк 
намоянд,  моњияти сулњу суботро 
њамчун шарти асосии зиндагии 
орому осудаи мардуми Тољикистони 
азиз таблиѓ созанд. Илова бар ин, 
барои расидан ба њадафи чоруми 
стратегї  саноатикунонии босуръа
ти кишвар ва тањкими давлатдории 
миллї талош карда, дар раванди 
бунёди љомеаи демокративу дунявї 
сањми арзанда гузоранд. 

Б. АЊМАДЗОДА, 
Ф. НАЉМИДДИНИЁН,
вакилони Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

БОХТАР:
БУНЁДИ 270 ИНШООТ 
БО ХАРЉИ 
900 МИЛЛИОН СОМОНЇ

Мегўянд дўстдории Ватан ва 
машѓул шудан ба њар кору пай-
коре ба ободиву сарсабзии ди-
ёри муќаддасамон – Тољикистон 
алоќаманд аст.
Роњбари  давлат  муњтарам 

 Эмомалї Рањмон низ њамеша ба 
љавонон таъкид мекунанд, ки ба њар 
коре, ки машѓул мешаванду њар ва
зифаву масъулиятеро, ки бар дўши 

онњо мегузоранд, бояд холисона, 
аз рўи адлу инсоф, бо дасту дили 
пок ва бо садоќат ба арзишњои 
волои инсониву ватандорї иљро 
намоянд.

Хушбахтона, ин таъкиди Сар
вари давлат барои љавонони бедо
ру соњиби маърифати ватандорї 
дастури кор аст. Аз љумла, Ѓаюр 
Рањмонзода яке аз он љавонони 
серталош аст, ки андеша дорад, 
бояд бо нияти нек ба њама кор рў 
биёрем, зеро ин њам омили рушду 
камоли шахсї ва њам  пешрафти 
соња ва бахши муайяни зиндагии 

сокинон, дар маљмўъ кишварамон, 
хоњад буд.

Ў аз хурдї нияту орзуи табиб 
шуданро дошт. Бо ин маќсад соли 
2000ум ба Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба номи Абўалї 
ибни Сино дохил шуда, онро соли 
2006 бо ихтисоси табиби дорусоз ба 
поён расонд.

Таъкиди дигари Пешвои миллат, 
ки мегўянд љавонон бояд њадди аќал 
забонњои русї ва англисиро хуб аз 
бар намоянд, барои Ѓаюр сармашќ 
аст. Ў, ки ин забонњоро балад аст, дар 
фаъолияташ ба кор мераванд. 

Номбурда сиву нуњ сол дошта, њоло 
директори Коллељи тиббиву инноват
сионии шањри Бохтар мебошад. Ў, ки 
ќаблан дар вазифањои гуногуни соњавї 
фаъолият кардааст, мегўяд, ки њадафу 
мароми њар як љавон бояд як чиз бошад: 
хизмат ба халќу Ватан, сабукї овардан 
ба сокинон, кори аз дастмеомадаро 
барои бењбудии зиндагии одамон ва 
ободии љомеа анљом додан.

Умед њаст, ки Ѓаюр Рањмонзода 
дар амалї кардани наќшаву ниятњои 
созандааш комёб мегардад.

Бале, чунон ки мегўяд: 
Ба њар коре, ки њиммат баста гардад, 
Агар хоре бувад, гулдаста гардад.

Нуруллоњи ОРИФ, шоир

Ба њама маълум аст, ки дилхоњ муносибати љамъиятї тавас
сути ќонун ба танзим дароварда мешавад. Бо маќсади танзими 
муносибатњо дар самти ташкил ва фаъолияти Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон аз љониби парлумони мамлакат як ќатор 
ќонунњо ќабул шуданд. Чунончи, Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ќўшунњои дохилии Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон» аз 28уми декабри соли 1993 тањти № 916, Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи таъмини нафаќаи хизматчиёни 
њарбї» аз 1уми декабри соли 1994 тањти №1106, Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи мудофиа» аз 4уми ноябри соли 1995 тањти 
№208, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Ќуввањои Мусал
лањи Љумњурии Тољикистон» аз 13уми декабри соли 1996 тањти № 
316, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи сарњади давлатии 
Љумњурии Тољикистон» аз 1уми августи соли 1997 тањти №481, Ќо
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи разведкаи њарбии Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон» аз 2юми декабри соли 2002 тањти 
№78, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Ќўшунњои сарњадии 
Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон» аз 1уми 
марти соли 2005 тањти №481, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи уњдадории њарбї ва хизмати њарбї» аз 29уми январи соли 
2021 тањти №1753, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи вазъи 
њуќуќии хизматчиёни њарбї» аз 1уми марти соли 2005 тањти № 90, 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи савгандёкунии тантанавии 
хизматчиёни њарбї барои садоќат ба Президенти Љумњурии Тољи
кистон» аз 15уми ноябри соли 2006 тањти №205, Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи омодагї ба сафарбарї ва сафарбарї» аз 
16уми апрели соли 2012 тањти №799, Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи њолати љангї» аз 20уми июни соли 2019 тањти №1608. 

Дар баробари ќонунњо, бо Ќарори Маљлиси намояндагони Маљ
лиси Олиии Љумњурии Тољикистон 3юми октябри соли 2005 тањти 
№ 103 «Доктринаи њарбии Љумњурии Тољикистон» тасдиќ гардид.

Дар замони истиќлолияти давлатї бо маќсади назорати иљрои 
аниќ ва риояи якхелаи ќонунњо дар Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон Сарпрокуратураи њарбии Љумњурии Тољикистон, проку
ратурањои њарбии гарнизони Бохтар, Кўлоб, Суѓд, Хоруѓ ва минтаќаи 
Рашт ташкил карда шуд, ки фаъолияти онњо аз љониби Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќомоти прокуратураи Љумњурии 
Тољикис тон» аз 25уми июли соли 2005 тањти №107, њамчунин «Низом
нома дар бораи маќомоти прокуратураи њарбии Љумњурии Тољикис
тон» ба танзим дароварда мешавад. Њамзамон, бо маќсади татбиќи 
адолати судї нисбат ба хизматчиёни њарбї дар сохтори Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон коллегияи њарбї ва дар гарнизонњо бошад, 
Суди њарбии гарнизонњои Душанбе, Хоруѓ, Суѓд, Хатлон таъсис дода 
шуданд. Тибќи боби 5 моддаи 58 Ќонуни конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи судњои Љумњурии Тољикистон» аз 26уми июли 
соли 2014 судњои њарбии Љумњурии Тољикистон дар Вазорати мудо
фиаи Љумњурии Тољикистон, Гвардияи миллии Љумњурии Тољикистон, 
Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон, Сарраёсати 
Ќўшунњои сарњадии Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии 
Тољикистон, Кумитаи њолатњои фавќулода ва мудофиаи граждании 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, Ќўшунњои дохилии Вазорати 
корњои дохилии Љумњурии Тољикистон, Бригадаи посбоникунандаи 
Сарраёсати иљрои љазои љиноятии Вазорати адлияи Љумњурии Тољи
кистон, Агентии таъминоти амволи махсуси назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, корхонањо, муассисањо, дигар ташкилотњои Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон ва тамоми ќисмњои њарбї адолати 
судиро амалї менамоянд.

Бо вуљуди аз сифр оѓоз намудани фаъолияти Ќуввањои Му
саллањи мамлакат он тавонист тартибу низомро дар мамлакат 
барќарор созад ва зимни тањдиди мусаллањонаи хориљї бо 
маќсади барњам задани тамомияти арзии мамлакат тавонист бо 
риояи меъёрњои Оинномаи Созмони Милали Муттањид худро аз 
њамлагарон њифз намояд. 

Њамин тариќ, Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон дар 
зарфи 30 сол аз уњдаи њифзи соњибихтиёрї ва тамомияти арзии 
мамлакат ва њифзи музаффариятњои истиќлолияти давлатї баро
мада, ба як артиши таљрибадор табдил ёфт. Њоло бо шарофати 
мењнати шабонарўзии афсарону сарбозони шуљоъ њаёти осоишта 
дар мамлакат таъмин мебошад.

АСОСЊОИ ЊУЌУЌИИ 
ТАШКИЛ ВА 
ФАЪОЛИЯТИ 
ЌУВВАЊОИ 
МУСАЛЛАЊИ КИШВАР

ЧАРО МОДАР НОРОЗИСТ?
Ба унвони идораи рўзномаи «Садои мардум» номаи модари 
74 -сола бо замимаи беш аз сад сањифа мактубу дархостњо 
ба маќомоти гуногун, њалномањои суд ва дигар њуљљатњо 
ворид гардид.  
«Ман зани солхўрдаи тољик њафт набераи ятимро ба воя расон

да истодаам. Нисбати мушкилоти ба сарам омада ба бисёр маќо
мот мурољиат кардам, вале ба љойи дарёфти њалли масъалањои 
мављуда, баръакс ташвишу саргардонињоям зиёд шуд»,  чунин 
аст хулосаи сокини шањри Исфара, Љамоати дењоти «Нефтобод», 
кўчаи Љ. Румї Ашўрбибї Собитова. Маълум гардид, ки ин зани 
солхўрда дар хусуси људо намудани ќитъаи замини наздињавлигї 
ба Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Ис
фара мурољиат намудааст. Оилаи онњо дар рўйхати камбизоатони 
шањраки Нефтобод ќарор гирифта, дар як манзил 13 нафар зин
дагї мекунанд. Бо ќарори раиси шањри Исфара аз 19уми ноябри 
соли 2019 тањти №708 барои онњо ќитъаи замин људо шудааст. 
Вале бинобар дар селроња ќарор доштани ин ќитъа он љо барои 
зиндагї хавфнок аст. Бинобар ин, Ашўрбибї Собитова барои иваз 
кардани ќитъаи замин борњо ба Маќомоти иљроияи мањаллии њо
кимияти давлатии шањри Исфара мурољиат кардааст. Ин нуктањо 
дар њалномаи Суди шањри Исфара аз 30юми августи соли 2022 
низ шарњу тавзењ ёфта, суд ќарор кардааст:

«Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањри Исфара уњда
дор карда шавад, ки бар ивази ќитъаи замини људокардашуда ба 
андозаи 0,08 гектар аз њисоби заминњои фонди манзили Љамоати 
шањраки Нефтобод дар асоси ќарори раиси шањри Исфара аз 
19уми ноябри соли 2019 тањти №708 ба Шавкатзода Мењрубон 
(набераи А. Собитова. Б. К.) њамчун эњтиёљманд аз њудуди љамоат 
ќитъаи замини наздињавлигї аз мавзеи бехавф људо намояд». 

Аммо маълум мегардад, ки бо вуљуди эътибори ќонунї пайдо 
кардан, он аз љониби Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии шањри Исфара иљро нашудааст. Дар ин миён, ба ќавли 
А. Собитова, ў ба чандин маќомот мурољиат карда, арзи матлаб 
намуда, дар љараёни ин кор бо ноадолатињои зиёд дучор омадааст.  
Дар ин бора соли 2021 вай ба рўзномаи «Љумњурият» мурољиат 
кардааст. Вобаста ба мурољиати ин шањрванд дар шумораи № 21 
аз 1 уми феврали соли 2021 маќолаи Љовиди Аштї тањти унвони 
«Ашўрбибї Собитова: Хостам дарди диламро ба «Љумњурият» 
гўям» ба нашр расидааст. Аммо то ба њол мушкили модари 74  
сола Ашўрбибї Собитова њалнашуда боќї мондааст. Дар нома ва 
њуљљатњои ба идораи рўзномаи «Садои мардум» пешнињоднаму
даи ин шањрванд далелњои зиёд мављуданд, ки тањлилу баррасии 
маќомоти марбутаро талаб мекунанд. 

Дар номааш ба идораи рўзномаи «Садои мардум» ин зани 
солхўрда, пеш аз њама, аз масъулони Маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањри Исфара шикоят кардааст. 

Ин ќазияро Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањри 
Исфара чї тавр шарњ медода бошад? 

Тањияи Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум»

Бо дастгирии Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон минтаќањои кўњистони мамлака-
тамон рушд ёфта, сатњи зиндагии мардум 
ба маротиб бењтар мегардад. Ноњияи 
Кўњистони Мастчоњ истисно набуда, яке 
аз мавзеъњои зебо ва нодири баландкўњи 
Тољикис тони офтобрўя ба њисоб мера-
вад. Баъд аз муњољирати мастчоњиён ба 
Дилварзин (соли 1956) Кўњистони Маст-
чоњ ба як гўшаи фаромўшї ва беањамият 
мубаддал гардида буд. Хушбахтона, ин 
макон, ки осорхонаи зиндаи таърихи 
як гўшаи диёрамон њисобида мешавад, 
бо туфайли истиќлолияти давлатї, бо 
иќдоми Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
эњё гардид. Дуюми феврали соли 1996 
тибќи Ќарори Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ноњияи Кўњистони Мастчоњ 
таъсис дода шуд. 
Соли 2002 Пешвои миллат ба ин ноњияи 
дурдасту кўњистон бори нахуст ташриф 
оварда, ба эњёву рушд ва тањкими он 
замина гузош танд.

Алњол дар ноњия беш аз 25 њазор ањолї зин
дагї доранд. Ноњия дорои 3514 гектар замини 
корами обї ва 537 гектар боѓ мебошад. Картош
каи хољагињои кишоварзии ноњияи Кўњис тони 
Мастчоњ дар бозорњои мамлакат серхаридор 
буда, бо сифати баланд номдор аст. 

Дар соли таљлили 30  солагии Истиќлолияти 

давлатии Љумњурии Тољикис
тон дењќонони ноњия беш 
аз 80 њазор тонна картошка 
љамъоварї карданд. Соли 
равон картошкапарварони 
ноњия ният доранд, ки беш 
аз 100 њазор тонна картош
каи хушсифат љамъоварї 
намоянд. 

Дар ноњия соњаи чорво
дорї низ рушд меёбад. Тибќи 
маълумоти оморї, дар секто
ри хусусї беш аз 126 њазор 
чорвои майда ва 16 њазор 
сар чорвои калони шохдор ба 
ќайд гирифта шудааст. Чанд 
соли охир бо пешнињоди 
Сарвари давлат дар ноњия 
парвариши ќутос роњандозї 
гардида, саршумори он ба 
1000 сар расид.

Дар ибтидои ташкилёбии ноњия мушкилот 
хеле зиёд буд. Њатто кормандони Маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияи 
Кўњистони Мастчоњ бинои маъмурї надоштанд, 
маркази ноњия муайян набуд. Бо дастгирии 
Пешвои миллат дар даште, ки на об дошту 
на обод буд, шањраке бо номи Мењрон бунёд 
гардид. 

Президенти мамлакат борњо, аз љумла 
солњои 2010, 2012 ва 2016 ба ин марзи куњан

бунёд сафари корї намуда, дар рушду тањкими 
соњањои иќтисодиву иљтимоии он сањми амиќ 
гузоштаанд. Мулоќоти Пешвои миллат бо 
сокинони дењоти «Валиѓунд» ва «Роѓ» мењру 
самимияти сокинони ин минтаќаро нисбат ба 
Пешвои миллат фузунтар намуд. 

Ба хотири пешрафт «Барномаи рушди иљти
моию иќтисодии ноњия барои солњои 20212025» 
дар иљлосияи Маљлиси вакилони халќи ноњия 
30юми декаб ри соли 2020 тасдиќ гардид, ки 
аз 138 лоиња иборат буда, маблаѓи он 174,7 
миллион сомонї аст.

Чанде пеш бо иштироки раиси вилояти Суѓд 
Раљаббой Ањмадзода дар ноњия бинои нави 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №13 дар 
дењоти «Ивантољик» барои 240 нафар хонанда 
дар як баст, бинои муассисаи тањсилоти миё
наи умумии №12 дар дењаи Валиѓунди ноњияи 
Кўњис тони Мастчоњ мавриди бањрабардорї 
ќарор гирифт.

Тибќи иттилои масъулини Раёсати танду
рустии вилояти Суѓд, соли гузашта марказњои 
саломатии дењањои Роѓ, Пастиѓав ва Сабаќи 
ноњия таъмиру тармим ва бо таљњизоти муосири 
тиббї муљањњаз шуданд.

Мавриди зикр аст, ки соли равон Раиси 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон Мањмадтоир Зокирзода низ 
ба ин минтаќа сафар намуда, бо фаъолони 
шањри Панљакент, ноњияњои Айнї ва Кўњистони 
Мастчоњ мулоќот кард. Дар мулоќот Паёми Пре
зиденти мамлакат ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон шарњу тавзењ ёфта, дар бобати 
бењдошти сатњи зиндагии сокинон ва тањкими 
рушди соњањо андешањо иброз гардиданд.

Мардуми ноњияи Кўњистони Мастчоњ аз 
дастгириву ѓамхории роњбарияти Давлату Њуку
мати мамлакат сипосгузор буда, бањри тањкими 
дастовардњо ва ободии ин гўшаи зебои диёр 
азму талош менамоянд. 

Мухтори АБДУЛЛО, 
«Садои мардум»

ЗИНДАГИИ ПУРСАОДАТ ДАР ОШЁНИ БАЛАНД
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Муассисаи таълимии ѓай-
ридавлатии «Донишкадаи 
тиббї-иљтимоии Тољикистон» 
бо ќарори муассиси Муасси-
саи таълимии ѓайридавлатии 
«Донишкадаи тиббї-иљтимоии 
Тољикистон» аз 10-уми майи 
соли 2020 тањти №1 ва рози-
гии Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон 27-
уми июни соли 2020, №25/2-4 
таъсис шудааст. 
Тањсил дар донишкада бо прин-

сипњои дастрас будани он вобаста 
ба ќобилият, истеъдод ва талабо-
ти њар як шахс, муайян намудани 
самтњои афзалиятноки пешрафти 
илму техника, технология, инчунин, 
тайёр намудани мутахассисон, 
тарбияи шањрвандї, њифз ва рушди 
дастовард ва анъанањои тањсилоти 
олии касбї, њамоњангсозии низоми 
он бо фазои љањонии тањсилот, 
мунтазамї ва давомнокии раванди 
таълим асос меёбад.

Љињати пешбурди раванди таъ-
лиму тарбия дар сохтори донишка-
да 20 кафедра фаъолият дорад. Аз 
ин теъдод кафедрањои анатомияи 
патологї, бењдошт ва экология, 
кафедраи микробиология, виру-
сология ва гистология соли 2022 
таъсис шуданд. 

Донишкада дар панљ факул-
тет: «Факултети психологияи 
тиббї», «Факултети иљтимої», 
«Факултети тиббї», «Факултети 
фармасевтї» ва «Факултети сто-
матология» мутахассисони соњаи 
тибро дар самти кумаки психологии 
тиббї, кумаки тиббї-иљтимої, фар-
масевтї, стоматологї ва муолиљавї 
расонидан ба шахсони эњтиёљманд 
омода менамояд.

Њайати профессорону омўзго-
рони донишкада 170 нафар буда, 
105 нафари онњо (61,8 фоиз) омўз-
горони асосї ва 65 нафари дигар 
(38,2 фоиз) омўзгорони њамкор ме-
бошанд. Аз теъдоди умумии омўзго-
рон 51 нафари онњо (30 фоиз) дорои 
дараља ва унвони илмї мебошанд. 
Аз њисоби 105 нафар кормандони 
асосї 39 нафар (37,1 фоиз) дорои 
дараља ва унвони илмї буда, аз љум-
ла 9 доктори илми тиб ва 30 нафар 
номзади илм мебошанд. 

Њоло дар шуъбаи аспирантура, 
доктори фалсафа (PhD), доктор аз 
рўйи ихтисос ва унвонљўи донишка-
да 28 нафар, аз љумла як аспирант, 
18 унвонљўй, нуњ доктори фалсафа 
(PhD), доктор аз рўйи ихтисос, 
корњои илмї-тањќиќотии худро пеш 
мебаранд.

Теъдоди умумии занони дар 
донишкада фаъолияткунанда 64 
нафар (37,6 фоиз) мебошанд.

Шумораи умумии донишљўёни 

донишкада 1827 нафар буда, аз ин 
теъдод 773 нафар (42,2 фоиз) до-
нишљўдухтарон ва 1054 (57,8 фоиз) 
нафарро донишљўписарон ташкил 
медињанд. Теъдоди донишљўён 
нисбат ба соли 2021-ум 895 нафар 
(48,9 фоиз) зиёд гардидааст. 

Раёсати донишкада дар самти 
ба донишкада бештар љалб карда-
ни духтарони мањаллї дар шањру 
ноњияњои љумњурї ва тавассути 
воситањои ахбори омма корњои 
фањмондадињиро ба роњ монда-
аст. 

Аз теъдоди умумии донишљўён 
35 нафар донишљўёни хориљї 
буда, аз ин шумора ду нафар аз 
Љумњурии Ўзбекистон, 22 нафар аз 
Љумњурии Њиндустон, њашт нафар 
аз Љумњурии Покистон, як нафар аз 
Љумњурии Бангладеш ва ду нафар 
аз Љумњурии Нигерия мебошанд, ки 
нисбат ба соли гузашта 24 нафар 
зиёд аст.

Соли гузашта донишљўёни до-
нишкада дар озмунњои сатњи бай-
налмилалї ва љумњуриявї иштирок 
намуда, ба як ќатор муваффаќиятњо 
ноил гардиданд. Аз љумла дар оз-
мун (олимпиада)-и байналмилалии 
дар Донишгоњи давлатии тиббии 
Тољикистон ба номи Абўалї ибни 
Сино аз рўйи равияи тиббї-биологї 

баргузоршуда донишљўи курси ду-
юми факултети «Тиббї» ихтисоси 
«Кори табобатї» Салоњидинзода 
Фарањноз сазовори љойи сеюм гар-
дида, аз љониби муассиси дониш-
када маблаѓи солонаи тањсили ў то 
давраи хатми донишкада 30 фоиз 
кам карда шуд. Инчунин, донишљўи 
курси якуми факултети стоматоло-
гия А. Садикова дар Љоми раёсати 
Донишгоњи байналмилалии сайёњї 
ва соњибкории Тољикистон ширкат 
намуда, аз рўйи фанни география 
љойи сеюмро ишѓол намуд. Ба ў му-
кофот дар њаљми 3000 сомонї ва 6 
нафар донишљўёни ѓолибони даври 
ноњиявии озмунњои «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» ва «Илм - фурўѓи 
маърифат» аз љониби муассиси до-
нишкада бо мукофотпулии якваќта 
ба маблаѓи 1000 сомонї сарфароз 
гардонида шуданд.

Довудов Муњаммадљон дар оз-
муни байналмилалии «Введение 
в медицине», ки дар Федератсияи 
Россия баргузор гардид, љойи як-
умро ишѓол намуда, ба дипломи 
дараљаи 1 сарфароз шуд.

Шонздањуми декабри соли 2022 
дар Олимпиадаи III байналми-
лалии донишљўёни донишгоњњои 
тиббї – «Самарќанд 2020», ки  дар 

Љумњурии Ўзбекистон баргузор шу-
да, дар он 37 нафар донишљўёни 
донишкада иштирок намуданд, 
донишљўи курси дуюми факул-
тети «Стоматология» (аз фанни 
биология) Муњаммадљон Довудов 
иштирокчии донишмандтарин њи-
собида шуд. 

Дар самти корњои илмї-тањќиќотї 
тањти роњбарии узви вобастаи Ака-
демияи миллии илмњои Тољикистон, 
доктори илмњои тиб, профессор 
Аламхон Ахмедов як нафар рисо-
лаи докторї ва як нафар рисолаи 
номзадї дифоъ намуда, ду нафари 
дигар - як докторант ва як унвонљў 
аз пешдифои корњои илмиашон 
гузаштанд. 

Тањти роњбарии доктори илмњои 
тиб, профессор Њабибулло Ибодов 
як нафар рисолаи номзадї њимоя 
намуда, чор нафари дигар - ду 
докторант рисолаи докторї ва ду 
нафар унвонљў рисолаи номзадї 
омода намуда истодаанд.

Њоло се шумораи маљаллаи Па-
ёми «Донишкадаи тиббї-иљтимоии 
Тољикистон» №1 (2), №2 (3), №3 

(4) ва замима ба маљаллаи № 4 аз 
нашр баромад.

Тўли соли гузашта дар дониш-
када се конференсияи илмї-амалї 

баргузор гардид. Конфе-
ренсияи илмї-назариявї 
бахшида ба Рўзи байнал-
милалии забони модарї – 
«Забон баќои миллат аст» 
ва Конференсияи илмї- 
амалии апрелии устодону 
донишљўёни донишкада аз 
ин љумла буда, дар онњо беш 
аз 100 маќолаи илмии њайа-
ти профессорону омўзгорон 
ва донишљўён мавриди бар-
расї ќарор дода шуд.

 Рўзњои 28-29-уми ок-
тябри соли 2022 дар до-
нишкада Конференсияи 
љумњуриявии илмї-амалии 
Донишкадаи тиббї - иљти-
моии Тољикистон бахшида 
ба 30 - солагии Иљлосияи 
XVI таърихии Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон ва 25 - 
солагии Рўзи вањдати миллї 

бо иштироки коршиносони бурун-
марзї дар мавзўи «Тибби иљтимої 
- самти нави рушди таълим, ама-
лия ва илм (дастовард, 
мушкилот ва рушди он) 
дар Љумњурии Тољикис-
тон» ба таври онлайн 
ва офлайн дар сатњи ба-
ланди ташкилї ва амалї 
баргузор гардид, ки дар 
он аз Федератсияи Рос-
сия, Ќазоќис тон, Ўзбе-
кистон ва муассисањои 
тиббию профилактикии 
шањри Душанбе намоян-
дагон ширкат варзиданд. 
Дар конференсия зиёда 
аз 200 маќолаи илмї 
мавриди баррасї ќарор 
гирифт, ки аз ин теъдод 
45 ададаш маќолањои 
илмии кормандони до-
нишкада мебошад.

Фонди захиравии ки-
тобхона 34013 адад ки-
тобро ташкил мекунад, ки назар ба 
соли 2021 (27644 адад) 6369 адад 
(29 фоиз) зиёд мебошад. 

Донишкада бо ширкати «Гэотар 
Медиа» дар самти истифодаи ки-
тобхонаи электронии тиббї (исти-
фодаи зиёда аз 20000 китоби тиббї) 
шартномаи њамкории тарафайн 
бастааст, ки донишљўён аз он исти-
фода менамоянд. 

Соли 2022 дар донишкада мар-
кази клиникї, илмї-таълимї кушода 
шуд, ки ин амал дар таљрибаи сохто-
ри тандурустии мамлакат аввалин 
муассисаи табобатии назди до-
нишкадавї буда, дар он шуъбањои 
эндољарроњї ва эндоурологї, те-
рапевтї, кардиологї, стоматологї, 
гинекологї, дармонгоњї амал карда, 
дар заминаи ин шуъбањо табобати 
беморон сурат мегирад.

Олимони љарроњи атфоли мар-
кази клиникї, илмї-таълимии назди 
донишкада бо роњбарии љарроњи 
атфол, доктори илмњои тиб, профес-
сор Њабибулло Ибодов дар љумњурї 
аввалин шуда, амалиёти барта-
рафсозии деформатсияи модар-
зодии дањанмонанди ќафаси сина, 
усулњои нави љарроњї, ба монанди 
ихтироот оид ба «Тарзи нави љар-
роњии эписпадияи модарзодї дар 
кўдакон» ва «Усули нави сфинкте-

ропластика дар кўдакон дар њолати 
сустшавии сўрохии маќъад», якљо бо 
олимони Донишгоњи техникии Тољи-

кистон барои гузаронидани ташхис 
ва табобати нуќсони модарзодии 
аноректалї асбоби «Сфинктерометр 
АДИМС - 20» доир ба гузаронидани 
ташхиси нурї дар навзодон бо нуќ-
сонњои аноректалї «Усул ва дастгоњ 
барои муоинаи рентгении навзодон 
бо нуќсонњои модарзодии анорек-
талї»-ро ихтироъ намуда, онњоро 
мавриди истифода ќарор доданд. Ин 
гуна табобат барои бартарафсозии 
маъюбии кўдакон ањамияти муњим 
дорад.

Инчунин, аввалин маротиба аз 
тарафи олимони љарроњи атфоли 
клиникаи назди донишкада дар та-
бобати беморони гирифтори бемо-
рии «Гиршпрунг» амалиёти Soave 
- Jordjison ва табобати бартарафсо-
зии норасогии сўрохии  маќъад 
усули нави муайян намудани вай-
роншавии микросиркулятории хун 
ва усули бартараф намудани онро 
дар таљриба ворид намуданд, ки ин 
амалиётњо њоло яке аз амалиётњои 
бењтарин дар соњаи љарроњии атфол 
ба њисоб мераванд.

Илова бар ин, аввалин маротиба 
дар љумњурї олимони клиникаи наз-
ди донишкада дар амалия масъа-
лаи бартараф намудани нуќсонњои 
модарзодии њолибу масонаро дар 
кўдакон бо усули эндоурологї 
татбиќ намуданд. Тањлилњои гу-
заронидаи хуни кўдакон ва воли-
дайни онњо нишон доданд, ки зиёд 
шудани нуќсонњои модарзодї ин 
ба ситамегаловирус, токсоплазмоз, 
хламидивируси герпес вобастагии 
мустаќим дорад. 

Тањлилњои гузаронидаи ду соли 
охир маълум намуд, ки дар таљри-
баи клиникаи назди донишкадавї 
бо ворид намудани усулњои нави 
љарроњї дар кўдакон бо нуќсонњои 
модарзодии сурхрўда зиндамонии 
онњо 65 фоизро ташкил додааст.  

Корњои тарбиявї дар донишкада 
тибќи талаботи «Консепсияи мил-
лии тарбия дар Љумњурии Тољикис-
тон», Ќонуни Љумњурии Тољикистон  
«Дар бораи масъулияти падару 
модар дар таълиму тарбияи фар-
занд» ва Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи танзими анъана 
ва љашну маросим дар Љумњурии 
Тољикистон» ба роњ монда, соли 
гузашта дар донишкада зиёда аз 40 
чорабинї, аз љумла 10 чорабинї бо 

иштироки кормандони њифзи њуќуќ, 
гузаронида шуд.

Донишљўёни донишкада дар 

чорабинињои сиёсї, фарњангї ва 
варзишї мунтазам ширкат мевар-
занд. Аз љумла, дар мусобиќаи 
«Баскетбол» байни муассисањои 
тањсилоти миёна ва олии касбї 
дар ноњияи Синои шањри Душанбе 
донишљўдухтарони донишкада са-
зовори љойи сеюм гардиданд. Дар 
мусобиќаи тенниси рўи миз байни 
муассисањои тањсилоти миёна ва 
олии касбии њудуди шањри Душанбе 
донишљўёни мо фаъолона иштирок 
намуда, байни писарон ва духтарон 
љойи дуюмро ишѓол намуданд ва бо 
медал, диплом ва туњфањои хотира-
вии Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Душанбе ќадрдонї 
гардиданд.

Дастаи футболбозони Дониш-
кадаи тиббї-иљтимоии Тољикистон 
байни муассисањои тањсилоти миё-
на ва олии касбии шањри Душанбе 
сазовори љойи дуюм гардид. 

Дар самти њамкории байнал-
милалї донишкада бо як ќатор 
пешравињо ноил гардидааст. Аз 
љумла донишкада бо Академи-
яи тиббї-техникии Федератсияи 
Россия, Муассисаи таълимии 
ѓайридавлатии «Донишгоњи тиб-
бии Украина», Донишгоњи Хансаи 
Малайзия ва ширкати «Гэотар Ме-
диа» њамкории дуљониба дар самти 
тањсилот, корњои илмї - татќиќотї, 
табодули таљрибаи донишљўён ва 
њайати профессорону омўзгорони 
донишкада ва дигар самтњои соњаи 
тиб њамкории судманд ба роњ мон-
дааст.  

Донишкада, њамчунин, бо Љумњу-
рии Ўзбекистон, Љумњурии Њиндус-
тон, Љумњурии Покистон, Љумњурии 
Бангладеш ва Љумњурии Нигерия 
њамкорї дошта, аз ин љумњурињо 
донишљўён дар донишкадаи мо 
тањсил менамоянд. 

Доктори илми тиб, профессор  А. 
Г. Жиляев - президенти Академияи 
тиббї - техникии Федератсияи Рос-
сия ба донишкадаи мо омада, њафт 
рўз бо донишљўёни ихтисоси психо-
логияи тиббї дарсњои назариявї ва 
амалї гузаронид.

Раёсат ва њайати профессорону 
омўзгорони донишкада љињати ама-
лигардонии дастуру супоришњои 
Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон, ки аз Паёмашон 
аз 23-юми декабри соли 2022 ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи самтњои асосии сиёсати 
дохилї ва хориљии љумњурї» барме-
ояд, чорањои амалї андешида, дар 
самти баланд бардоштани сифати 
тањсилот, тайёр кардани кадрњои 
дорои дараља ва унвони илмї, омода 
намудани мутахассисони кори иљти-
мої, психологњои тиббї ва сироят-
шиносњо кўшиш ба харљ медињанд.

Мо ба њамаи онњое, ки До-
нишкадаи тиббї-иљтимоии Тољи-
кистонро барои тањсил инти-
хоб менамоянд, муваффаќият 
орзу намуда, итминон дорем, 
ки онњо бо аз бар намудани до-
нишњои назариявию амалї ба 
мардуми кишвар хизмати шоиста 
 мерасонанд.

МАРЊАБО БА ДОНИШКАДАИ ТИББЇ -
ИЉТИМОИИ ТОЉИКИСТОН!

ИБОДЗОДА 
ЗАРИНА ЊАБИБУЛЛО, 

ректори Донишкадаи тиббї-
иљтимоии Тољикистон

КОШ TABАЛЛУД
НАМЕШУДАМ

Ту њоло дар парвозї, аз болои ѓам ѓамзакунон 
мегузарї, лекин он рўз дур нест, ки ба он дармонї.

* * *
Рўзе сели ашконам туро бо љое мебарад, 

ки танњои танњо бимонї. Он ваќт ба ќадри ману 
муњаб бати ман ва худ хоњї расид. Ѓубори нотаво-
ниву нодорї шўре дар худ дорад, ки аз тўфон њам 
шадидтар аст.

ТАМОШО
Кўшиш кардам, ки рањмату шукр аз байн нара-

вад. Сад афсўс, рањматаш бирафт, шукраш каме 
монда буд, шукраш бирафт, баъд аз ин чї мемонад. 
Баъд аз ин, илоњо бадтар нашавад.

Ба ризќу рўзии додааш сабр ва боз њам сабр 
намо. Чї мекунї, ки толеат њамин будааст.

* * *
Бе муњаббат зистан душвор будааст, агар дўст 

надорї, агар дўстат надоранд, зистан умуман 
лозим нест.

Дўст бидор, дар ќалбат ва ба ў умуман наздик 
нашав, бигузор ў надонад, ки ту дўсташ медорї.

Пеш аз он ки ин дунёи рўшанро тарк бигўяд, ў 
аз писараш хоњиш кард: «Нињолакони шинонидаи 
манро фаромўш макун, ба онњо об бидењ. Охир 
онњо њам љон доранд. Хурсанд калон мешаванд, 
пир шуда мемиранд».

* * *
Ў њамеша дар торикї буд, ў мехост аз торикї 

барояд, вале ба он одат карда буд, торикї наме-
монад, ки ў ба рўшної барояд.

* * *
Ў якумр шикор мекард, њељ гоњ фикр намекард, 

ки љонварон низ зистан мехоњанд.

ЉОРЎБ НАВУ РЎФТАШ КУЊНА
Харидуфурўш бе дурўѓ намешавад.

* * *
Дурўѓ намемирад.

* * *
Хоњиш падари фикр асту орзу модараш.

* * *
Ў бой аст, зеро барои он њамаро фурўхтааст, ки 

худи ўро мехарад.
* * *

Ў аз ќаъри љамъият то болои он расид.
* * *

Ранги сиёњ - дўсти зоѓ.
* * *

Дарвозаи хирад - фикр.
* * *

Дари аќл диќќат аст.

* * *
Дарвозаи њамаи орзуњои инсон сабр асту 

тањаммул.
Аввал ба худ бовар бикун, баъд дигаронро ба 

худ бовар кардан ёд бидењ.
* * *

Бисёр ваќтњо мо худро фаромўш мекунем. Кї 
буданро фаромўш масоз, кї шуданатро аз ёд на-
барор, он гоњ худро фаромўш нахоњї сохт.

* * *
Фаромўшхотир мабош, вагарна худатро фа-

ромўш мекунї.
Ба худ дўст макоб, оќибат душманат хоњад шуд.

* * *
Асре буд, кўшиш ба хирад доштанд. Замона 

дигар шуд, кўшиши љайбпуркунї мекардагї шуданд. 
Киса ки пур шуд, ба ѓам гирифтор хоњї шуд...

* * *
Ду одам ба њам бањс карданд, кор то љое расид, 

ки даст ба гиребон шуданд.
- Ту намедонї, ки ман пушту паноњ дорам, ту 

кї дорї?

- Ман пул дорам, бо пулам мезанамат, на пуштат 
мемонад на худат.

- Ин пуле, ки ту дорї, дуздист, ин пулњо ба ту 
насиб намекунад.

- Пулам дуздист ё њалол, кори ту набошад. 
Тавону дар намон...

Ин ду њамсоя тамоми умр бо њам љангиданд.
Оќибат, њар ду зери ваќт маљаќ шуданд.

* * *
Дар болои устухони одамон ќаср масоз.

* * *
Аз оњи оташини одамон њазар бикуну эњтиёт 

бош, вагарна сўхта хокистар хоњї шуд.

Ў ДАР БАЙН БУД, ВАЛЕ ТАНЊО

Лањзаи умри инсон агар хуш гузарад, бурди 
инсон аст. Агар бад гузарад, бохти инсон аст.

* * *
Арраам карданд, аз нав сабзидам.

* * *
Кисаатро мањкам дору аз дузд малол нашав.

* * *
Чархи фалак гоње мебардорадат, гоње ба хок 

яксонат мекунад.
* * *

Аввал аз осиёи зиндагї гузар, баъд манманї 
бикун. То оне ки дар зери санги осиё њастї, на љав, 
на гандум буданат маълум нахоњад шуд. Ваќте чарх 
гардат кард, маълум мешавад, ки орди гандумї ё 
љав.

* * *
Таѓо дорї, амак дорї, пушт дорї - мебарої, 

надорї - намебарої.
* * *

Аз обилаи дасти дигарон бой шуд.
* * *

Шитобкорї њам хуб асту њам бад. Нашитобу 
гоње бишитоб.

* * *
Барои як барг шуда, худро озор мадењ.

* * *
Нодон аз доно чї фарќ дорад? Нодон медонам 

мегўяд, доно намедонам мегўяд.

ИНСОНИЯТ ЊОЛО ДАР ГАЊВОРА ACT

Солњо фикр кардам, андешидам, ки ўро бифањ-
мам, баргаштаву баргашта фикр кардам, заррае 
ўро дарк накардам.

Зоѓе аз болои шохи дарахт ба ман нигари-
сту гуфт: - Эй ањмаќи сода, ман сесад сол умр 
мебинаму меандешам, нафањмидам, ту аз куљо 
мефањмї?

* * *
Файласуф бисёр гуфт, дењќон бо як сухан љавоб 

дод: «Бояд дона кишт кард!»
* * *

Зан ба шавњар гуфт: - Бенињоят дўстат медорам, 
барои ту мемирам.

Шавњар: - Гуфтаатро дар амал иљро бикун.
* * *

Набера ба анбўњи одамони паси тобут равона 
нигариста аз бобо пурсид:

- Чаро ин ќадар бисёранд?
- Бачем, ин мурдаи бой аст, - љавоб дод бобо.
- Бобо, мурда њам бою камбаѓал дорад?

* * *
- Чаро одамро баъд аз мурдан бардор - бардор 

мекунанду таърифњои бешумор?
- Барои он ки мурда дигар њељ чиз талаб наме-

кунад.
* * *

Хирадманд, оё ту боварї дорї, ки бехирад ислоњ 
мешавад?

* * *
Агар метавонї дар мубориза бизию дар мубо-

риза љон бидењ.
* * *

Њама медонанд, ки зўр мезияд, нозўр мемирад, 
вале аксарият намедонанд, ки нозўр њам ирода 
дошта бошад, зўр мешавад.

Аз китоби «Розњо», љилди якуми 
осори Њошим ГАДО

Розњои Њошим Гадо
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Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии 
рўзномаи «Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи 
иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон ва реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 
985-82-81-97‚ Хуљанд - 92-773-28-76, 92-771-76-72, водии Зарафшон - 93-535-06-66, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи 
Сангвор - 918-68-40-17, НТМ - 000-03-03-80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

Мањмудљон Усмонов, 

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Абдухолиќ Мирзоев, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 
332/РЗ - 97

Ба чопаш 27 феврали 
соли 2023, соати 17:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр - 35530 нусха

Навбатдорони шумора 
Ф. Файзалиева
 ва Р. Њабибов

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

т/р Тамѓа
Раќами 

давлатї ё 
баќайдгирї

Соли 
барориш ё 
баистифо-

дадињї

Мансубият

Нархи 
ибти-
дої

(бо со-
монї)

1
Девори симтўрї 

(130 адад, 2,5x1,7)
б/р 1990

Донишкадаи кўњию металлургии 
Тољикистон

25000

2 Дарвозаи оњанин б/р 1990
Муассисаи давлатии «Маљмааи таъ-
лимию таљрибавии кори иљтимої ва 

инноватсияњо»
7000

3
Панљараи оњанин 

(4 адад)
б/р 1990

Муассисаи давлатии «Маљмааи таъ-
лимию таљрибавии кори иљтимої ва 

инноватсияњо»
8000

4 ЗИЛ-130
52-08 В 02 

РТ
1970

Муассисаи давлатии «Маљмааи таъ-
лимию таљрибавии кори иљтимої ва 

инноватсияњо»
20000

5 Опел Астра
15-14 В 02 

РТ
1995

Муассисаи давлатии «Маљмааи таъ-
лимию таљрибавии кори иљтимої ва 

инноватсияњо»
15000

6
Мотороллери 

ТГ-200
02-12 ЛБЕ 1974

Муассисаи давлатии «Маљмааи таъ-
лимию таљрибавии кори иљтимої ва 

инноватсияњо»
2000

7 ЗИЛ – 130 49-89 В 01 1973
Литсейи касбии техникии шањри 

Вањдат
15000

8 Ниссан – Максима 409 ХК 02 2004 КФЉ «Коргоњи таъмири ќаторањо» 20000

9 Нива – 21214 942 ХВ 03 2006
Идораи давлатии бењдошти замин 
ва обёрии ноњияи Мир Сайид Алии 

Њамадонї
10000

10 ВАЗ – 2106 096 ВМ 01 1999
Сарпрокуратураи њарбии Прокурату-
раи генералии Љумњурии Тољикистон

5000

11
Автокрани «КА-

МАЗ»
614 ХТ 07 1990

Корхонаи истифодабарии оби нўшокии 
дењоти шањри Турсунзода

20000

12 ГАЗ – 3110 015/001 2003 Муассисаи давлатии «ТољикНИИГиМ» 10000

13
Автомашинаи 

«Хафей»
326 ХК 01 2007

Муассисаи давлатии «Маљмааи таъ-
лимию таљрибавии кори иљтимої ва 

инноватсияњо»
6000

14
ГАЗ – 3221 «Га-

зел»
322 ХР 01 1999

Муассисаи давлатии «Маљмааи таъ-
лимию таљрибавии кори иљтимої ва 

инноватсияњо»
8000

15 Моторолер 01330093 2012
Муассисаи давлатии маљмааи 

«Кохи Борбад»-и Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон

2000

16
ГАЗ – 33010 

«Газел»
01510003 2005

Муассисаи давлатии маљмааи «Кохи 
Борбад»-и Дастгоњи иљроияи Прези-

денти Љумњурии Тољикистон
15000

17 Москвич – 412 000327 1988
Муассисаи давлатии «Коллељи кўњии  

ба номи С. Юсупова»
2000

18 Автобуси «КАВЗ» 000328 1989
Муассисаи давлатии «Коллељи кўњии 

ба номи С. Юсупова»
4000

19 ГАЗ – 3102 000329 2005
Муассисаи давлатии «Коллељи кўњии 

ба номи С. Юсупова»
10000

20 ГАЗ – 3102 000331 1988
Муассисаи давлатии «Коллељи кўњии 

ба номи С. Юсупова»
3000

21
Микроавтобуси 

«Љимбей»
734 ХА 01 2011

Хадамоти комендантии Кумитаи 
давлатии 

амнияти миллии Љумњурии Тољикистон
8270

22
Автомашинаи 

«ВАW»
643 ХС 01 2012

Раёсати Кумитаи давлатии амнияти 
миллии Љумњурии Тољикистон дар 

ВМКБ
23373

23 Нива Шевролет 15-14 В 01 2001
Маркази миллии ташхиси бехатарии 

озуќаворї дар шањри Душанбе
15000

24
ВАЗ – 21213 

«Нива»
47-22 РТ 01 2003

Маркази таъминоти бехатарии озуќа-
ворї дар ноњияи Нуробод

10000

25
ВАЗ – 21214 

«Нива»
386 2В 02 2011

Муассисаи давлатии «Маркази имму-
нопрофилактика»-и ноњияи Кўњистони 

Мастчоњ
20000

26 Nissan Maxima 060 ХМ 01 2004
Вазорати молияи Љумњурии Тољики-

стон
12000

27
Газели боркаш – 

3302
19-21 А 01 

РТ
2002

Вазорати молияи Љумњурии Тољики-
стон

20000

28 ГАЗ – 3102
88-03 А 01 

РТ
2001

Вазорати молияи Љумњурии Тољики-
стон

8000

29 Донг – Фенг Бераќам 2012
Корхонаи давлатии фаръии «Хоља-
гии манзилию коммуналї»-и ноњияи 

Кўшониён
60000

30 ГАЗ – 3102 394 ХЕ 01 2005 КВД љумњуриявии «Моњии Тољик» 10000

31 Нисан Х-Тrail 110М002 2008

Филиали тољикистонии Маркази илмию 
иттилооти Комиссияи байнидавлатии 

њамоњангсозии хољагии оби Осиёи 
Марказї

30000

32 ВАЗ – 2107
09-62 Е 01 

РТ
2004

Муассисаи давлатии мењмонхонаи 
«Авесто»-и Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии Тољикистон
8000

33 ВАЗ – 2107
05-55 В 01 

РТ
2004

Муассисаи давлатии мењмонхонаи 
«Авесто»-и Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии Тољикистон
8000

34 ВАЗ – 2107 965 ХК 01 2006
Муассисаи давлатии мењмонхонаи 

«Авесто»-и Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон

10000

35 КАМАЗ – 5511 531 ЕА 02 1985

Муассисаи давлатии 
«Нигоњдории роњњои 
автомобилгард»-и 
ноњияи Шањристон

65000

36 KIA Sportage 66-38 А 03 1995
Корхонаи фаръии байниноњиявии 

«Бохтаргаз»
18000

37 Аудї – 6 060 ZК 02 1999

Муассисаи давлатии таълимии «До-
нишкадаи политехникии Донишгоњи 
техникии Тољикистон ба номи акаде-
мик М. С. Осимї» дар шањри Хуљанд

20000

38 ВАЗ – 2107 434 ХС 03 2005
Кумитаи давлатии амнияти миллии 

Љумњурии Тољикистон
2000

39 УАЗ – 31512 369 ZЕ 01 2002
Кумитаи давлатии амнияти миллии 

Љумњурии Тољикистон
7000

т/р Тамѓа
Раќами 
давлатї

Соли барориш 
ё баистифода-

дињї
Мансубият

Нархи ибти-
дої

(бо сомонї)

1 ВАЗ – 2107 141 UD 01 2005
Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
5600

2 ВАЗ – 2107 153 UD 01 2004
Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
3500

3 ВАЗ – 21121 162 UD 01 2006
Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
7000

4 ВАЗ – 2101 05-65 V 01 2007
Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
5600

5
Нива Шев-

ролет
00-56 М 01 2007

Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон

17500

6 УАЗ – 31-514 114 UD 01 1997
Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
3000

7 УАЗ – 469 б/р 1981
Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
2500

8 Нексия 150 UD 01 2005
Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
7000

9 Љип – 2023 164 UD 01 2002
Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
5600

10 ВАЗ – 2107 03-54 М 01 2006
Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
5600

11 Нексия 026 UD 01 2007
Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
7000

12
Митсубиси 

КУК
180 ХА 01 1997

Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон

28000

13
Нива Шев-

ролет
б/р 2005

Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон

10500

14 Љип-2023 03-52 М 01 2004
Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
11200

15 ВАЗ – 11183 019 ХЕ 03 2006
Муассисаи наќлиётии ЌМ РВКД дар вилояти 

Хатлон
8400

16 Љип – 2023 06-25 М 03 2003
Муассисаи наќлиётии ЌМ РВКД дар вилояти 

Хатлон
8400

17
ВАЗ – 

211440
132 ХА 03 2012

Муассисаи наќлиётии ЌМ РВКД дар вилояти 
Хатлон

2100

18 ГАЗ – 66 05-53 М 03 1982
Муассисаи наќлиётии ЌМ РВКД дар вилояти 

Хатлон
24500

19 ЗИЛ – 131 05-40 М 03 1983
Муассисаи наќлиётии ЌМ РВКД дар вилояти 

Хатлон
26600

20 ВАЗ – 21010 192 ХА 03 2007
Муассисаи наќлиётии ЌМ РВКД дар вилояти 

Хатлон
7000

21 ВАЗ – 2106 106 ХА 02 2001 Муассисаи наќлиётии РВКД дар вилояти Суѓд 2000
22 БМВ – 735 04-87 М 02 1999 Муассисаи наќлиётии РВКД дар вилояти Суѓд 12600
23 ВАЗ – 21101 413 ZK 02 2005 Муассисаи наќлиётии РВКД дар вилояти Суѓд 7000
24 УАЗ – 3741 04-50 М 02 2004 Муассисаи наќлиётии РВКД дар вилояти Суѓд 7400
25 ГАЗ – 3102 186 ZК 02 2003 Муассисаи наќлиётии РВКД дар вилояти Суѓд 3000
26 ВАЗ – 2106 185 ZК02 2000 Муассисаи наќлиётии РВКД дар вилояти Суѓд 2800
27 ВАЗ – 2107 04-29 М 02 2004 Муассисаи наќлиётии РВКД дар вилояти Суѓд 4000
28 ВАЗ – 2107 411 ZК 02 2004 Муассисаи наќлиётии РВКД дар вилояти Суѓд 4000
29 ГАЗ – 2705 04-74 М 02 2000 Муассисаи наќлиётии РВКД дар вилояти Суѓд 12000
30 ВАЗ – 21101 04-65 М 02 2007 Муассисаи наќлиётии РВКД дар вилояти Суѓд 7000

31 ВАЗ – 2106 923 ХА 08 2003
Сарраёсати Хадамоти давлатии оташнишонии 

Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон

3500

32 АС – 40 (130)
13-17 А РТ 

03
1978

Сарраёсати Хадамоти давлатии оташнишонии 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии 

Тољикистон
21000

33 АС – 40 (130) 917 ХС 03 1990
Сарраёсати Хадамоти давлатии оташнишонии 

Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон

24500

34 АС – 30 (66) 015 ВХ 08 1991
Сарраёсати Хадамоти давлатии оташнишонии 

Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон

21000

35 АС – 40 (131) 281 ХА 02 1991
Сарраёсати Хадамоти давлатии оташнишонии 

Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон

35000

36 АС – 40 (131) 920 ЗН 02 1980
Сарраёсати Хадамоти давлатии оташнишонии 

Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон

28000

37
АНР – 40 

(130)
21-98 В 02 1986

Сарраёсати Хадамоти давлатии оташнишонии 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии 

Тољикистон
14000

38
АС – 40 

(43202) Урал 
(садамавї)

341 ХМ 01 1988
Сарраёсати Хадамоти давлатии оташнишонии 

Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон

14000

39 ГАЗ – 5204 325 ХА 04 1984
Сарраёсати Хадамоти давлатии оташнишонии 

Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон

10500

40 ВАЗ – 21074 55-08 В 02 2002
Факултети №4-уми Академияи Вазорати 

корњои дохилии Љумњурии Тољикистон
3000

41 ГАЗ – 31029 33-88 В 02 1993
Факултети №4-уми Академияи Вазорати 

корњои дохилии Љумњурии Тољикистон
2500

42
Москвич – 

412
21-80 В 02 1989

Факултети №4-уми Академияи Вазорати 
корњои дохилии Љумњурии Тољикистон

2000

43
КАМАЗ - 

53212
058 ВВ 01 1997

Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон

7000

44 ЗИЛ - 131 031 ВВ 01 1983
Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
35000

45 ГАЗ - 66 038 ВВ 01 1985
Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
21000

46
КАМАЗ - 

43101
018 ВВ 01 1989

Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон

35000

47 ЗИЛ - 131 012 ВВ 01 1989
Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
35000

48 ГАЗ - 66 025 ВВ 01 1986
Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
24500

49 ГАЗ - 66 023 ВВ 01 1988
Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
24500

50 ЗИЛ - 131 028 ВВ 01 1979
Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
35000

51 ВАЗ - 2107 069 ВВ 01 2005
Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
3000

52 ЗИЛ - 131 032 ВВ 01 1984
Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
49000

53 ЗИЛ - 131 033 ВВ 01 1974
Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
49000

54 Љип-5201 065 ВВ 01 2003
Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
5000

55
Донг - Фенг 
(ба ќисмњо 
људошуда)

105 ВВ 01 2014
Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
14797

56
КАМАЗ – 

53212
084 ВВ 01 1997

Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон

21000

57 КРАЗ – 257 087 ВВ 01 1972
Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
70000

58 ЗИЛ – 131 030 ВВ 01 1983
Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
31500

59 ЗИЛ – 131 093 ВВ 01 1990
Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
31500

60 ГАЗ – 3110 38-29 А 03 2002
Хадамоти давлатии «Муњофиза»-и Вазорати 

корњои дохилии Љумњурии Тољикистон
4000

61 Нексия 05-18 М 03 1996
Хадамоти давлатии «Муњофиза»-и Вазорати 

корњои дохилии Љумњурии Тољикистон
5000

62 ВАЗ – 2106 03-09 М 02 1990
Хадамоти давлатии «Муњофиза»-и Вазорати 

корњои дохилии Љумњурии Тољикистон
2000

63
Опел – Зе-

фира
963 ХЕ 01 2001

Хадамоти давлатии «Муњофиза»-и Вазорати 
корњои дохилии Љумњурии Тољикистон

24500

64 ВАЗ – 21012 01-66 М 01 2003
Хадамоти давлатии «Муњофиза»-и Вазорати 

корњои дохилии Љумњурии Тољикистон
5000

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ 
ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ 

ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
14-уми марти соли 2023 музоядаи № 7-ро оид ба фурўши воситањои наќлиёти ќаблан 

дар истифодабуда барпо менамояд

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ 
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

20-уми марти соли 2023 музоядаи № 8-ро оид ба фурўши воситањои наќлиёти ќаблан дар истифодабуда барпо менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гириф-
тани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Корхо-
наи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи 
амвол» оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љойи баргузории музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, 
телефон: 221-73-74.        

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 

нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти 
кафолатнок бо тариќи наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад ё 
ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад. Дар њолати 
ѓолиб баромадан, харидор  ба њисоби фурўшанда  ба миќдори панљ 
фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши 

иншоот  месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. 
Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро 
пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, телефонњо - 221-49-87,  221-73-74 ва 
сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ  гирифтан мумкин аст.

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар 
савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон 
аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Кор-
хонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоя-
гузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон - 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» 
оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии музояда 
анљом меёбад.

Љойи баргузории музояда – шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон - 21, телефон: 221-73-74.        

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан 

дар музояда ба 30 нишондињанда барои њисобњо 

барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок 
бо тариќи наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад 
ё ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида 
мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор  
ба њисоби фурўшанда  ба миќдори панљ фоиз 
маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї 
аз арзиши фурўши иншоот  месупорад, ки он ба 
нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби 
музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз 
њама баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронида-
ни музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон - 21, телефонњо - 221-49-87,  221-73-74 
ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї 
оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADA-KVD.TJ  гирифтан мумкин аст.

АХБОРИ ИТТИЛООТИИ №1

КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ 
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ТЕНДЕРИ САРМОЯГУЗОРИИ №1/1Т-РО ОИД БА ФУРЎШИ САЊМИЯЊОИ 
БА ДАВЛАТ ТААЛЛУЌДОШТАИ ЉАМЪИЯТИ САЊОМЇ ЭЪЛОН МЕНАМОЯД

Суроѓа: шањри Душанбе, кўчаи Шоњтемур - 27, телефон: 221-16-14, факс: 221-16-14

Барои иштирок дар тендери сармоягузорї шахсони њуќуќї, воќеї ва консортсиумњо 
даъват карда мешаванд. Баќайдгирии њуљљатњои тендерии аризадињандагон дар суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Шоњтемур - 27, њуљраи кории №16 дар рўзњои корї анљом дода 
мешавад. Ќабули њуљљатњо 28-уми марти соли 2023, соати 1700 ба охир мерасад. 

Тендер тибќи «Низомнома дар бораи тартиби фурўши объектњои моликияти давлатї 
дар тендерњо», ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1-уми марти соли 2004 
тањти №98 тасдиќ шудааст, гузаронида мешавад. Хоњишмандон метавонанд низомномаи 
мазкурро бо тариќи электронї аз сомонаи кумита (web: www. investcom.tj) дастрас намоянд.

Аризадињандањо барои ба ќайд гирифтан бояд мувофиќи талаботи «Низомнома 
дар бораи тартиби фурўши объектњои моликияти давлатї дар тендерњо» њуљљатњои 
заруриро пешнињод намоянд ва пардохти кафолатиро дар њаљми 700 нишондињанда 
барои њисобњо барои як лот супоранд. Пардохти кафолатї ба суратњисоби зерини 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон 
пардохт мешавад:

- бо доллари амрикої: Credit Suisse Zurich, Switzerland SWIFT: CRESCHZZ80A Acc: 
91223964 National Bank of Tajikistan SWIFT: NATJTJ 22 Aсс: 22696840600010 Ministry of 
Finance of the Republic of Tajikistan; 

- бо сомонї: Сарраёсати хазинадории марказии Вазорати молияи Љумњурии Тољики-
стон, РМА 010010058, суратњисоб №20204972561010100004, АМБ 350101800, Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикис тон. 

Пардохти кафолатї ба нархи фурўши лот дохил мешавад.
Шартњои тендери сармоягузорї чунин мебошанд:
- сармоягузорї ба воситањои асосї барои инкишофи иќтидори истењсолии љамъияти 

сањомї;
- ташкил ва зиёд намудани љойњои корї дар муњлати 24 моњ пас аз имзои шартномаи 

хариду -  фурўш.
Маблаѓи сармоягузории иштироккунандаи тендер бояд на камтар аз 100 фоизи нархи 

ибтидоии объектро ташкил дињад, ки он дар муњлати 24 моњ пас аз имзои шартномаи 
харидуфурўш пардохт карда мешавад.

Ѓолиби тендер иштироккунандае дониста мешавад, ки маблаѓи умумии пешнињодњои 
молиявї ва техникии ў аз њама зиёд аст.

Пешнињоди молиявии иштироккунанда аз нархи лот ва маб лаѓи сармоягузорї ба 
объект иборат мебошад.

Пешнињоди техникии иштироккунанда маълумот оид ба зиёд намудани миќдори 

кормандон дар объекти ба тендер баровардашударо дар бар мегирад. Шумораи пеш-
нињодгардидаи зиёд шудани кормандон бо ифодаи пулї дар њаљми як маоши њадди аќали 
моњона дар Љумњурии Тољикистон ба як корманд мубодила мегардад.

Дар њолати ѓолиб омадан дар тендер харидор ба њисоби фурўшанда бољи комиссионї 
дар њаљми 5 % ва бољи давлатї дар њаљми 0,5 % аз нархи фурўши объект месупорад, ки 
он ба нархи фурўши лот дохил намешавад.

Бо маќсади фањмонидани ќоидањои гузаронидани тендер барои иштироккунандагон 
рўзи 10-уми марти соли 2023, соати 1400 дар маљлисгоњи Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Шоњтемур - 27 конференсия гузаронида мешавад.

Маълумоти умумї дар бораи љамъиятњои сањомї, ки ба тендери сармоягузорї 
бароварда мешаванд, дар љадвалњои №1 ва №2 пешнињод шудаанд.

Љадвали  №1
Љамъияти сањомие, ки дар тендери дудавра фурўхта мешавад  

Раќа-
ми 
лот

Номгўи 
љамъ-
ияти 

сањомї

Суроѓа
Намуди 
асосии 

фаъолият

Масо-
њати 

умумї,
га

Фоизи 
сањми-
яњо дар 
фонди 
оинно-
мавї

Теъдоди 
сањмияњо
дар як лот

Арзиши њад-
ди аќали лот 
(бо сомонї)

1
«Осо-

ишгоњи 
Њавотоѓ»

Вилояти Суѓд, шањри 
Истаравшан,

Љамоати дењоти Ниљонї, 
мавзеи Њавотоѓ

Хизма т-
расонии 
табобатї

35,3 100 35080 3 508 000

  
Љадвали №2

Нишондињандањои алоњидаи љамъияти сањомие, ки дар тендери дудавра фурўхта 
мешавад

Номи
љамъияти 

сањомї

Даромад, 
зарар бо 
сомонї 

ба њолати  
01. 01. 
2023 
(+;-)

Ќарзи 
креди-

торї бо 
сомонї 
ба њола-
ти 01. 01. 

2023

Њаљми 
хизма-

трасонї, 
бо со-

монї ба 
њолати 
01. 01. 
2023

Исти-
фодаи 
иќти-
дорњо

дар 
соли 
2022, 
бо %

Хизматра-
сонї бо 

сомонї дар 
соли 2022

Бозори 
фурўши 
мањсу-

лот
(хизмат)

Теъдоди 
корман-
дон ба 
њолати  
01. 01. 
2023

Соли ба 
истифода 

додани 
корхонаТољи-

кис тон
Хо-

риља

«Осо-
ишгоњи 

Њавотоѓ»
-198 996 700 077 170 465 - - - - 10 1948

ЭЗОЊ: Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї барои аниќ будани 
маълумотњои дар љадвалњо зикргардида кафолат намедињад. Иштироккунандагоне, ки 
аз интихоби квалификатсионии тендери дудавра гузаштаанд, метавонанд бо объект дар 
ваќти корї шиносої намоянд. Натиљањои интихоби квалификатсионии тендери дудавра 
дар муњлати то 3-юми апрели соли 2023 дар тахтаи эълонњои Кумитаи давлатии сармо-
ягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Шоњтемур - 27 љойгир карда мешавад.  

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 

давлатии таъсисёбї ва Иќтибос аз Фењристи 
ягонаи бањисобгирии фаъолияти соњибкории 
гумшуда (РМА 610008116), ки онро Нозироти 
андози ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе ба 
ЉДММ «Тољ бахт» додааст, эътибор надорад.

 9 Дастгоњи назорати хазинавии «Миника 
1105 Ф» тањти раќами 200 0740-и гумшудаи 
соњибкори инфиродї Зарипов Хусрав (РМА 
015377770) эътибор надорад.

 9 Дастгоњи назорати хазинавии «Миника 
1105 Ф» тањти раќами 2001866-и гумшудаи 
соњибкори инфиродї Зарипов Њусейн (РМА 

015377765) эътибор надорад.
 9 Аттестати №523821-и гумшуда, ки 

онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№13-и шањри Њисор соли 1977 ба Сафоева 
Шарофат Махмадуллоевна  додааст, эъти-
бор надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлидории 
гумшуда, ки онро КФББТ-и ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе тањти ќайди 4323 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Њосилот, њавлии №200 
ба Рањимова Гулчерамо Сафаралиевна дода-
аст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии гумшуда, ки онро 
Коллељи муњандисию омўзгории шањри Душан-
бе соли 2021 ба Ѓаюров Ќурбоналї Бањодуро-
вич додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии таъсисёбии № 0009315 ва Иќтибос 
аз Фењристи ягонаи давлатии шахсони њуќуќии 
гумшуда, ки онњоро Нозироти андози ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе ба Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди «Фобос» (РЯМ 
0310001111, РМА 030010444) додааст, эъти-
бор надоранд.

 9 Шиносномаи техникї бо раќами инвен-
тарии 19277-и гумшуда, ки онро КФБТ-и шањри 
Њисор 19-уми апрели соли 2013 бо суроѓаи 
шањри Њисор, Љамоати дењоти Њисор, дењаи 
Мавлоншариф ба маѓоза ва бунгоњи тиббии 
дењот додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўш тањти 
фењрас ти 5Д-669-и гумшуда, ки онро Идораи 

нотариалии давлатии шањри Турсунзода 25-
уми августи соли 2009 бо суроѓаи шањри Тур-
сунзода, кўчаи 15-солагии Истиќлолият, хонаи 
бераќам ба Сулаймонов Зокирхон Исохонович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшуда, ки онро 
КДФ «БММЃ»-и шањри Душанбе соли 1998 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, гузар-
гоњи сеюми кўчаи Балъамї (Матющенко), хо-
наи 4/1 ба Пиров Ањтамхон Атоевич додааст, 
эътибор надорад.

 9 Билети њарбии гумшуда, ки онро Ко-
миссариати њарбии ноњияи Фархори вилояти 
Хатлони Љумњурии Тољикистон соли 1990 ба 
Њафизов Сайдљафар Њалимович додааст, 
эътибор надорад.
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